A scripti sunt « in tituli inscriptionem, » de modestia et humilitate loquuntur. Quapropter Aquila, pro « in tituli inscriptionem, » vertit « humilis perfecti; » Symmachus vero, « humilis et inculpati. » Nam sive David rex et princeps totius Israel, præ modestia et humilitate, ejusmodi miserit voces; sive eas protulerit Christus humiliter sentiens, ut cum docet : **519** « Discite a me quia mitis sum et humilior corde<sup>68</sup>; » certe digni sunt hi sermones qui in columna sculpantur et memoriæ æternæ mandentur. Quod quidem per « tituli inscriptionem » significatur, ut intelligere licet ex quinquagesimo quinto psalmo qui inscriptus est, « in tituli inscriptionem, » vel « humilis perfecti, » vel « humilis et inculpati : » in quo dictum est<sup>69</sup> : « Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo tota die, » et cætera. Quinquagesimus etiam sextus qui parem habet titulum, rursus eorum qui ipsum conculcant, meminit dicens<sup>70</sup> : « Dedit in opprobrium conculcantes me; » et si reliquos qui similiter inscripti sunt, percurreris, eundem videbis eos habere sensum. Qui inscripti sunt « in rememorationem David, » eum in peccati Uriæ memoriā videntur reducere. Tricesimus septimus, qui hunc habet titulum, ait<sup>71</sup> : « Non est pax in ossibus meis a facie peccatorum meorum, » et cætera. Ac per totum psalmum ostendit quid ob peccatum a se commissum experiretur. Sic et sexagesimus quintus, « in rememorationem » inscriptus, auxilium Dei invocat. Qui inscripti sunt « oratio, » forte nec psalmi, nec cantica, nec hymni sunt, sed nude orationes orantium convenientes affectui et habitudini, necnon omnibus qui in eodem ac ii de quibus dictum est mentis affectu sunt. Qui inscripti sunt, « Ne disperdas, Davidis, » continua serie tres sunt, quorum quinquagesimus sextus dictus est, cum fugeret a facie Saul in speluncam. Et quoniam latente David in spelunca ingressus est Saul ignorans ipsum esse intro, et cum amici David vellent eum interficere, dixit David ad Abisath : « Ne disperdas, » nempe Saul idcirco fortasse ejusmodi vocis quæ summam mansuetudinem ostendebat, et quæ Deo valde accepta erat, memoria hac Psalmorum inscriptione consecrata est. Quinquagesimus octavus qui titulum habet<sup>72</sup> : « Ne disperdas, quando misit Saul et custodivit domum ejus ut eum interficeret, » videtur continere præceptum Dei qui non permisit ut qui a Saul missi erant, interficerent David. Eundem forte sensum habet et septuagesimus quartus qui simili modo « Assaph » inscriptus est. Nonagesimus primus qui « Sabbati » inscriptus est, exhortatur ad conventus studioso frequentandos ubi meditatio fit divinorum eloquiorum, et postea Dei laudes continet. Ait itaque<sup>73</sup> : « Ad annuntium tuam mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. » Et rursus<sup>74</sup> : « Plantati in domo Domini, in atrii Dei nostri florebut **520.** » Nonagesimus nonus

<sup>68</sup> Matth. xi, 29. <sup>69</sup> Ps. lv, 2. <sup>70</sup> Ps. lvi, 4. <sup>71</sup> Ps. xxxvii, 4. <sup>72</sup> Ps. lviii, 1. <sup>73</sup> Ps. xci, 3. <sup>74</sup> ibid. 14.

qui inscribitur « in confessionem, » cum ait <sup>75</sup>: « Ipse fecit nos et non ipsi nos, » virtutem confessionis commendat, quod nihil nos a nobis habeamus, sed quicquid in nobis est boni, id ipse fecerit. Tricesimus tertius psalmus qui inscriptus est, « Davidi, cum immutavit vultum suum coram Abimelech <sup>76</sup>, » videtur eum qui in primo libro Regum dicitur Achimelech, vocare Abimelech, elementis hebraicis Caph et Beth multam inter se similitudinem servantibus, ut nihil a se invicem differant, nisi brevi admodum calami ductu. Historia sic habet <sup>77</sup>: « Et venit David in Nomman ad Achimelech sacerdotem, et obstupuit Achimelech ad adventum ejus, et dixit ei: Quare tu solus, et nullus est tecum? Et dixit ei David: Rex præcepit mihi hodie sermonem, et dixit mihi: Nemo sciat rem propter quam mitto te, et cujusmodi præcepta tibi dederim. Et pueris significavi in loco dicto *Dei fides, Philmoni Almoni*. Et nunc si sunt sub manu tua quinque panes, da in manum meam quod inveneris. Et respondit sacerdos, et dixit: Non sunt panes profani sub manu mea, sed tantum panes sancti: si pueri mundi sunt a muliere, et manducabunt. Et respondit David sacerdoti et dixit ei: Equidem a muliere continuimus nos ab heri et nudius tertius. Cum exirem in viam, facti sunt omnes pueri casti. Sed hæc via polluta est; ideo hodie sanctificabitur propter vasa. Et dedit ei Achimelech sacerdos panes propositionis, quia non erat panis ibi, nisi panes faciei, qui sublatis fuerunt a facie Domini, ut apponeretur panis calidus, in die qua accepit eos. » Atque hæc historia. Pro eo autem quod scriptum est: « In loco qui dicitur Dei fides Philmoni Almoni, » Aquila vertit: « Ad locum hunc vel illum, hujus vel alius, » aut absolute « ad locum hunc vel illum; » Symmachus autem: « Ad quempiam locum. » Videtur ergo titulus psalmi vel simulatum Davidis sermonem ad sacerdotem indicare his verbis <sup>78</sup>: « Quando immutavit vultum suum coram Abimelech; » vel immutationem faciei. Quapropter Symmachus ait: « Quando transformavit vultum suum coram Abimelech. » Aquila vero: « Quando immutavit gustum suum. » Idcirco etiam progressus in psalmo sacrum, ut videtur, cibum indicans ait <sup>79</sup>: « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. » Forte ergo ad gustandum de Christo adhortans, his verbis indicabat corpus ejus, cui inerat legis symbolum, cum eucharisticum Christi corpus panes propositionis comprehendat. Est et alia immutatio David <sup>80</sup>, secundum quam immutavit vultum suum coram Anchus rege Geth alienigena, **521** dementia simulans. Sed non videtur psalmus hanc in præsentem immutationem indicare. Alii qui nullum habent titulum, id est qui neque cantici, neque hymni, neque psalmi, neque modulationis, neque laudationis, neque orationis, neque alius cujuspiam rei similis nomine inscribuntur, utilia